
Opierając się na własnych doświadczeniach zawodowych postawiłem sobie za 

cel zbadanie czy istnieje możliwość wypracowania uniwersalnej metody (algorytmu, 

wzoru) oceny skuteczności względnych zarzutów odwoławczych w polskiej procedurze 

karnej.

W pierwszym rozdziale, skupiając się na się na zarzucie obrazy prawa

procesowego, jako najbardziej charakterystycznej tzw. względnej podstawie

odwoławczej, wyszedłem od analizy warunków, jakie musi spełnić zarzut obrazy prawa 

procesowego, aby zostać uwzględnionym przez sąd rozpoznający środek odwoławczy. 

W rozdziale tym rozważam również pewne ogólne warunki, które winna spełniać 

postulowana przeze mnie metoda.

W drugim rozdziale postawiłem tezę, że idea konwencjonalizacji i formalizacji,

którą w niezbędnym zakresie omawiam, może stanowić postulowaną przeze mnie

metodę obiektywizacji ocen zarzutów obrazy prawa procesowego - jako metodę oceny 

skuteczności oraz dopuszczalności czynności procesowych.

W rozdziale trzecim analizowałem możliwość wykorzystania 

konwencjonalizacji i formalizacji do oceny wpływu danego uchybienia na wydany 

wyrok — sygnalizując korzyści, ale też problemy z tym związane, w szczególności 

zasadzające się na znacznej trudności oderwania zarzutu i uchybienia od znanego już 

wcześniej, wydanego w sprawie orzeczenia, co narzuca określony sposób rozumowania 

o czynnościach procesowych w konkretnej sprawie.

Przeprowadzone badania doprowadziły mnie do wniosku, że idea 

konwencjonalizacji i formalizacji posiada znaczny potencjał w ocenie względnych 

podstaw odwoławczych w procesie karnym. Gdy metoda ta zostanie uzupełniona o 

odniesienie do „prawdy”, którą winien realizować wydany wyrok, możliwa jest przy jej 

zastosowaniu obiektywizacja oceny skutków naruszeń proceduralnych na wpływ 

wydanego orzeczenia.
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Idea ta stanowi również bardzo dobrą podbudowę teoretyczną dla stworzenia 

narzędzia optymalizującego zarówno przygotowywanie środka odwoławczego, jak i 

jego właściwe i wnikliwe rozpoznawania przez sąd.

Moje rozważania kończy konstatacja, że opracowanie przedmiotowego 

narzędzia wymaga przeprowadzenia dalszych badań, jak również przewiduję, że 

narzędzie to prawdopodobnie będzie wykorzystywało duże zbiory danych, sztuczną 

inteligencję oraz funkcjonalności związane z kategoryzowaniem typów spraw, 

uwzględniające charakterystyczne zagadnienia, które zazwyczaj pojawiają się w 

procesach, których przedmiotem jest sprawa danego typu.


